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När min dotter fyllde 5 år fick hon en experimentlåda från Claes Ohlson. Två år senare tycker hon 

fortfarande den är lika kul, medan jag har tröttnat på att böja vattenstrålar med statiskt laddade 

kammar, och liknande experiment. Därför föddes iden att starta ett projekt som innehåller 

experiment vi båda tycker är roliga. Valet föll på en elektronisk tärning. Det är något man till nöds 

kan kalla användbart, och den innehåller ett antal moduler som man enkelt kan koppla upp och 

undersöka hur de fungerar. 

Ett lämpligt schema googlades fram (http://www.aaroncake.net/circuits/Electronic_Dice_Circuit.asp) 

och försågs med en spänningsstabb så den kan matas med ett 9V batteri. 

 

Laboration 1 
Vi började med att koppla upp spänningsstabben med en lysdiod på ett labbkort. 

http://www.aaroncake.net/circuits/Electronic_Dice_Circuit.asp


 

Med den här enkla uppkopplingen kan man undersöka och förklara skillnaden mellan spänning, 

ström och motstånd. Till att börja med räknade vi ut värdet på strömbegränsningsmotståndet ς

Kirchoffs och Ohms lagar kom till användning. Från det uträknade värdet valde vi sedan ett lämpligt 

standardvärde och letade fram ett ur junkboxen ς här behöver man förstå färgmärkningen på 

motstånd. Vi avslutade med att koppla ihop komponenterna på labbplattan och mätte alla värden 

och jämförde med de uträknade. 

Laboration 2 
Vårt andra experiment var att undersöka 555-vippan som triggar tärningens räknare. Även den här 

gången användes lysdioder för att illustrera funktionen.  

 



555:an är en riktig arbetshäst som är kapabel att både driva och sänka ström, och eftersom två 

blinkande dioder är roligare än en, kopplade vi två lysdioder i mottakt. Med den här uppkopplingen 

kan man undersöka och förklara begreppen växelström och frekvens och förhållandet mellan tid och 

frekvens. För att hinna se vad som händer drogs frekvensen ned till ca 1 Hz. Vi mätte frekvensen och 

uppskattade tiden och jämförde med beräkningarna. Vi pratade även om hur kondensatorn fungerar 

och hur den påverkar frekvensen. 

Laboration 3 
Den tredje laborationen var tänkt som tester på räknaren 74192, men av olika anledningar blev det 

inte av att koppla upp den. I stället pratade vi om hur det binära talsystemet fungerar. Det tog inte 

lång tid för dottern och en av hennes kamrater att lära sig räkna binärt på fingrarna. Sedan kopplade 

vi upp tärningens lysdioder och undersökte hur de olika binära talen får tärningen att tända 

lysdioderna i rätt mönster. 

Konstruktion 
Ett annat syfte med projektet var att jag ville lära mig cad-programmet Eagle 

(http://www.cadsoftusa.com/) och prova att framställa kretskort med fototeknik. 

Gratisversionen av Eagle har en begränsning i storleken på korten och max 2 lager kan användas. 

Eagle visade sig vara ett väldigt kompetent verktyg och gratisversionen kommer räcka till de flesta av 

mina framtida projekt. Behöver jag mer så köper jag gärna en licens. 

När jag tillverkat egna kretskort tidigare har jag antingen ritat mönstret med tusch, eller under 

skoltiden lämnat in en layout hos vaktmästaren och hämtat ett färdigt kort nästa dag. För att kunna 

tillverka lite mer avancerade kort på egen hand var jag tvungen att ta reda på vilken process för 

fotoframställning som skulle fungera. 

 

http://www.cadsoftusa.com/


Den första versionen av kortet för tärningen gjordes med små ledarbredder och avstånd. Layouten 

blev väldigt ren, men jag lyckades inte etsa kortet. För att förenkla etsningen gjordes kortet om med 

bredare ledare och större avstånd, och ett antal byglingar som följd, men etsningen ville fortfarande 

inte lyckas. Till slut ökade jag belysningstiden ordentligt och plötsligt var det inga som helst problem 

att etsa kortet. Med korrekt belysning bedömer jag att originallayouten hade fungerat utmärkt, men 

vid det här laget var dottern ivrig att få sin tärning färdig så vi fortsatte konstruktionen. 

 

Komponenterna löddes på plats och efter lite debuggning som resulterade i att en trasig 555:a byttes 

ut och en kallödning åtgärdades fungerade allt som tänkt. Vi avslutade med att borra lådan och 

skruva ihop delarna. För att hålla batteriet på plats användes en hållare för 9 V-batterier som 

limmades med epoxy. 

Slutsatser 
Våra experiment blev mycket mer populära än jag hade förväntat mig och kan varmt rekommenderas 

till andra föräldrar. Man får vara försiktig med att blanda in allt för mycket teori, men det har visat sig 

enklare att få förklara hur det fungerar efter att kopplingen är klar och undersökt.  

Man bör ha en öppen attityd när man labbar med barn ς det är inte alltid det man tror är intressant 

som de fastnar för. Det kan vara lika roligt att leta motstånd i skrotlådan, eller räkna med små tal på 

miniräknaren, som att mäta spänningar. Oavsett vilket har vi kul och lär oss saker tillsammans! 

Tärningen var ett bra projekt, både för att dess delar är hyfsat enkla att förklara, och för att den 

väcker intresse hos alla som ser den.  Det enda problemet nu är att jag har press på mig att ta fram 

flera roliga projekt. 

Med önskningar om trevliga experiment med era barn, 
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